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ÚVOD

Poruchy příjmu potravy jsou v dnešní době skloňované ve všech pádech. Tomu

přispívá i rostoucí výskyt těchto onemocnění a nově vznikající modifikace těchto poruch. Na

vzniku poruch příjmu potravy se podílí celá řada etiologických faktorů. Za spouštěcí

mechanismus této nemoci je velmi často pokládán tlak okolí, rodiny, přátel, ale i médií, která

velmi často zkreslují pohled na ideální postavu, nízké sebevědomí či přílišný

perfekcionismus. Podle mého názoru se mezi rizikové faktory vyvolávající mentální anorexii

řadí i internetové deníky zaloţené dívkami, které trpí mentální anorexií, takzvané pro-ana

blogy.

Šokující svět pro-ana blogů jsem sama objevila před několika lety. Přivedl mě k nim

odkaz z internetových stránek, které se věnovaly léčbě a podpoře pacientů trpících anorexií.

Začala jsem se o tuto problematiku zajímat blíţe. Propojenost mezi blogy tvoří celou síť,

komunitu těch, pro které je pro-ana ţivotní styl. Rozhodla jsem se na toto téma zjistit co

nejvíce informací, které budou v této práci předloţeny.

Cílem bakalářské práce je představit fenomén pro-ana blogů, podat o nich co nejvíce

základních informací a teoretických zjištění, a provést výzkumné šetření. To bude probíhat

mezi adolescenty a bude zkoumat jejich vztah k dané problematice. Dalším cílem práce je

získat vhled do komunity pro-ana očima jedné z bývalých členek. O to se pokusím pomocí

kvalitativní analýzy rozhovoru.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část bakalářské práce bude obsahovat na vymezení základních pojmů jako

je mentální anorexie, pro-ana komunita či blog. Bude členěna do dvou větších kapitol.

První z nich bude podávat základní informace o poruchách příjmu potravy, zaměřena

bude zejména na mentální anorexii. Nebudou zde chybět informace o historii poruch,

etiologii, symptomatologii a léčbě.

Druhá část se bude zabývat vlivem médií na rozvoj mentální anorexie a pro-ana blogy.

Tato kapitola nabídne vhled do problematiky pro-ana blogů, charakterizuje je, popíše jejich

strukturu. Zabývat se bude i ostatními médii a jejich moţným vlivem na sociální chování.
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1 PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY

1.1 Úvod do problematiky poruch příjmu potravy

Potřeba potravy patří mezi základní lidské instinkty. Jídlo je jednou z nejdůleţitějších

podmínek somatického a psychického zdraví, ale zároveň v našem ţivotě získává různé

psychické a sociální významy. Skrze jídlo se odměňujeme, trestáme, vyjadřujeme city, jídlo

se stává únikem před samotou nebo způsobem komunikace. Nedostatek energie či ţivin se

snadno mohou stát příčinou různých zdravotních problémů – od obyčejné únavy aţ po

závaţná onemocnění. Onemocnění, která se přímo vztahují k narušení obţivného pudu,

souhrnně nazýváme poruchami příjmu potravy.

Mezi nejznámější poruchy příjmu potravy řadíme mentální anorexii a mentální

bulimii. Pro obě tyto nemoci je charakteristické narušené vnímání vlastní postavy, nadměrná

nespokojenost s vlastním tělem a vtíravá, neodbytná obava z dalšího tloustnutí. Mentální

anorexie je onemocnění, při kterém sám postiţený úmyslně sniţuje svou váhu, a to nejčastěji

vyhýbáním se určitému druhu potravin, které můţe vést aţ k úplnému odmítání potravy, a

nadměrným sportováním. Mentální bulimie je spojována se záchvaty „vlčího hladu“, při

kterém postiţená osoba zkonzumuje velké mnoţství potravin najednou, coţ se následně snaţí

kompenzovat vyvoláním zvracení či uţívám projímadel, laxativ, diuretik nebo jiných léků.

Mezi další poruchy příjmu potravy řadíme záchvatovité přejídání, orthorexii, kterou

lze charakterizovat jako posedlost zdravým ţivotním stylem, bigorexii, při které se jedinec

snaţí dosáhnout nereálných fyzických výkonů a proporcí – bigorektiky velice často najdeme

mezi kulturisty a drunkorexii, při které nemocný jedinec záměrně odmítá některá denní jídla,

aby si mohl dopřát alkohol.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na pro-ana blogy a jejich vliv na rozvoj mentální

anorexie, proto se v následující teoretické části bude zabývat právě touto konkrétní poruchou

příjmu potravy.

1.2 Historie mentální anorexie

Vůbec první zmínky o poruchách příjmu potravy sahají do 5. století před naším

letopočtem. Hippokrates tehdy prvně zaznamenal různé formy porušeného příjmu potravy a

označil je výrazem asithia. Termín „anorexia“ jako první pouţil doktor Galén ve 2. století
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našeho letopočtu. Tento termín pouţíval Galén v uţším smyslu pro absenci chutě k jídlu, nebo

odpor k jídlu.

První potvrzené zmínky o dívce, která dobrovolně k smrti vyhladověla, pocházejí ze

14. století. Jedná se o Sv. Kateřinu ze Sienny, která v domněnce o vlastním boţském

předurčení tvrdila, ţe potravu přijímat nepotřebuje. V přesvědčení, ţe je Bohem obdarována a

nemusí tedy aţ do konce svého ţivota jíst, přeţívala od 16ti let o chlebu, zelenině a vodě.

Podobných případů svatých ţen, které tvrdí, ţe je při ţivotě bez potravy, nebo jen s velmi

omezeným příjmem, udrţuje boţí moc, je známo více.
1

První klinické obrazy, naznačující mentální anorexii, byly zaznamenány v 17. století

anglickým lékařem Richardem Mortonem. Ve svém díle z roku 1689 „Phthisiologie“ popisuje

takzvané „nervové opotřebení“ (nervové úbytě, devastaci a skomírání způsobené fyzickými

příčinami, ale i emocionálním rozrušením). Především díky popisu konkrétního případu dívky

trpící mentální anorexií se do dějin medicíny zapsal jako „první portrétista anorexie nervosy“.

Přestoţe byla Mortonova kniha široce známa, jeho současníci přílišnou pozornost této nemoci

nevěnovali.
2

Ačkoliv byla Mortovona zpráva fascinující, první věrohodně popsané případy

mentální anorexie se objevují aţ v druhé polovině 19. století. V roce 1859 popsal William

Stout Chipley, hlavní lékař ústavu pro duševně nemocné v Kentucky, takzvanou sitiomanii

(téţ sitiofobie, chorobné nechutenství). Zjistil, ţe sitiomanie má dvě formy – první, pro kterou

se dosud výraz uţíval, se vyskytovala u duševně nemocných, zatímco druhá, nová, se

projevovala jako odmítání potravy vyskytující se u vyhublých adolescentních dívek z vyšších

společenských tříd, které se tak na sebe snaţily upoutat pozornost. O rok později publikoval

francouzský lékař Louis-Victor Marcé článek o zvláštní formě „hypochondrického deliria“.

Marcé sledoval několik pubertálních dívek, které trpěly nechutí k jídlu. Některé z nich došly k

„delirickému“ přesvědčení, ţe jíst nemohou, a proto dlouhé měsíce téměř nic nepozřely. Toto

jednání mělo samozřejmě za následek velmi výraznou podváhu, amenoreu a další zdraví

nebezpečné jevy. Všechny pokusy o změnu jídelních návyků u pozorovaných dívek byly

marné. Ačkoliv článek doplňovaly anamnézy několika případů, které potvrzují, ţe Marcé

1
PAPEŽOVÁ, Hana. Spektrum poruch příjmu potravy. Interdisciplinární přístup. Praha : Grada Publishing, a.s.

2010. ISBN: 978-80-247-2425-6. s. 20-21
2
KRCH, František David a kol. Poruchy příjmu potravy. 2. aktualizované a doplněné vydání. Praha : Grada

Publishing, a.s. 2005. ISBN: 80-247-0840-X. s.29
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opravdu popsal první případy mentální anorexie, v psychiatrické obci se mu své doby

nedostalo ţádné zvláštní pozornosti.
3

Počátkem 19. století se ve francouzské literatuře začal objevovat termín „nervová

anorexie“. Fyziolog Fleury Imbert ve svých spisech z roku 1840 o ţenských chorobách

definuje „nervovou anorexii“, při které pacienti odmítají jíst, protoţe mozek nevysílá signály

chuti k jídlu. „Nervová anorexie“ je provázena neurotickými symptomy, jako je melancholie,

úzkost či hněv. Imbertova práce však přílišnou pozornost nevzbudila a ve své době zcela

upadla v zapomnění.


[…]


tvými.

Sleduju tvé myšlenky po celý den. Ve škole, kdyţ ve své mysli bloudíš neznámem, dám ti

něco o čem můţeš přemýšlet. Přepočítej si kalorie pro tento den. Je jich příliš mnoho.
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Zaplním tvou mysl myšlenkami na jídlo, tvou váhu, kalorie a na věci, na které je pro mne

bezpečné myslet. Protoţe teď jsem uţ v tobě. Jsem ve tvé hlavě, ve tvém srdci a duši. Ta

bolest z hladu, kterou předstíráš, ţe necítíš, jsem já.

Hodně brzy ti říkám nejen to, co máš dělat s jídlem, ale i to, co máš dělat pořád. Usmívat se a

přikyvovat. Dobře se prezentuj. Vtahuj sakra to tlusté břicho! Boţe, jsi tlustá kráva!!!! Kdyţ

je čas na jídlo, tak ti řeknu co dělat. Udělám to tak, ţe talířek salátu ti bude připadat jako jídlo

hodné krále. Rozházím jídlo kolem a hle, vypadá to, jako bys něco snědla. Ani

kousíček…jestli něco sníš, veškerá kontrola bude zničena.. TOHLE chceš??? Vrátit se zpět k

té tlusté krávě, jíţ jsi kdysi byla??? Přinutím tě zírat na modelky v časopisech. Ty nádherně

hubené, s bílými zuby, modely dokonalosti, co na tebe hledí z těch lesklých stránek. Nechám

tě myslet si, ţe nikdy nebudeš taková jako ony. Vţdy budeš tlustá a nikdy nebudeš tak

nádherná jako jsou ony. Kdyţ se podíváš do zrcadla, zdeformuju odraz. Ukáţu ti obezitu a

ošklivost. Ukáţu ti zápasníka sumo namísto vyhladovělého dítěte. Ale to ty nesmíš vědět,

protoţe kdybys znala pravdu, mohla bys opět začít jíst a náš vztah by se začal rozpadat.

Občas se z tebe stane rebel. Ačkoli ne moc často. Rozpoznáš rebelské vlákno, které zůstalo ve

tvém těle a které tě dovede do temné kuchyně. Dvířka od kredence se pomalu s jemným

vrzáním otevřou. Tvoje oči budou kmitat po jídlech, které jsem drţela z tvého dosahu.

Najednou zjistíš, ţe tvé ruce tápají ve tmě po krabici se sušenkami. Zhltneš je, mechanicky, ne

kvůli jejich chuti, ale kvůli pocitu, ţe jdeš proti mně.. Sáhneš po další krabici a další a další.

Tvé břicho se nafoukne a začne vypadat groteskně, ale ty stejně ještě nepřestaneš. A po celou

tu dobu na tebe budu křičet, ať toho necháš, ty tlustá krávo, ty opravdu nemáš ţádnou

sebekontrolu, budeš tlustá.

Aţ tomu bude konec, opět se obrátíš na mě a budeš ţádat o radu, protoţe ty opravdu nechceš

být tlustá. Překročila si základní pravidlo a jedla jsi a nyní mě chceš zpět. Poţenu tě do

koupelny, na kolena a přinutím tě hledět na dno záchodové mísy. Tvé prsty pošlu hluboko do

tvého hrdla a s pořádnou dávkou bolesti tě zbavím přijatého jídla. Znovu a znovu to budeš

opakovat, dokud ze sebe nedostaneš jen vodu a krev. To budeš vědět, ţe je to vše pryč. Kdyţ

potom stoupneš, budeš se cítit slabá. Ale ihned se postav! Ty tlustá krávo, vybrala sis ţivot v

bolesti!

Moţná ta volba zbavit se té "pokrývky" je jiná. Moţná tě nechám brát projímadla a nechám tě

sedět v koupelně aţ do brzkých ranních hodin, kdy budeš cítit, jak jsou tvé vnitřnosti skrčené.

Nebo moţná tě jen nechám, aby sis ublíţila sama. Mlátila hlavou o zeď dokud by tě nebolela

jak čert. Řezání je taky efektivní. Chci, abys viděla svou vlastní krev, jak stéká po tvé ruce. A

v tom si uvědomíš, ţe přijmeš veškerou bolest, kterou ti nabídnu. Jsi v depresi, jsi naštvaná,

máš bolesti..snaţíš se někoho přivolat, ale jako bys byla němá, nikdo neposlouchá? Kdo by se

o tebe zajímal?!?!! Zaslouţíš si to, můţeš si za to sama.

Oh, je to kruté? Chceš, aby se ti to stalo? Jsem snad neférová? Dělám jen věci, které ti

pomohou. Umoţňuju ti přestat myslet na věci, které tě stresují. Vztek, smutek, zatracení a

osamnění se mohou zastavit, protoţe já je vezmu pryč a naplním tvou hlavu kalorickými
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výpočty. Dám pryč i tvou snahu vyrovnat se svým vrstevníkům, snahu všechny potěšit.

Protoţe teď jsem já tvůj jediný přítel, jsem ta jediná, kterou musíš potěšit.

Mám i svou slabou stránku, ale tu nesmíme nikomu říct. Pokud se rozhodneš proti mně

bojovat, dostat se k někomu a říct mu, jak tě nutím ţít, všechno se zničí. Nikdo to nesmí

zjistit, nikdo nemůţe rozbít ten krunýř, kterým jsem tě pokryla. Já jsem tě stvořila, tuhle

hubenou, dokonalou dívku. Jsi moje, jenom moje. Beze mě nejsi nic. Tak se nesnaţ mi

vzdorovat. Kdyţ o tobě jiní mluví, ignoruj je. Zapomeň na ně, zapomeň na všechno, co se tě

snaţí ode mě oddělit. Jsem tvá kladná stránka a míním to nechat tak, jak to je.

Upřímně, Ana