ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Kateřina Benešová**

Název práce: **Poruchy příjmu potravy u dospívajících: problematika pro ana-blogů a internetové anonymity**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování - - - -
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Studentka v předložené BP se věnuje problematice poruch příjmů potravy. Autorka přistoupila k řešení tématu zajímavým způsobem, a to tak, že se pokusila analyzovat souvislosti mezi vznikem a průběhem anorexie či bulimie a fenoménem tzv. pro-ana blogů. Z celé BP je patrný velmi vysoký zájem o studovanou problematiku a snaha o celkovou odbornou analýzu zvoleného tématu.

Práce je klasicky rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části práce studentka definuje pojmy anorexie, bulimie a ana-blog. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, text je přehledný, čtivý, bez gramatických chyb a překlepů. Studentka se vhodně vyjadřuje, postrádala jsem však více vlastního vhledu do problematiky, některé kapitoly by si zasloužily hlubší analýzu, zejména část týkající se vlivu médií na sociální chování. Teoretická část vhodně uvozuje následující výzkum.

V analytické části práce studentka formou dotazníku vlastní konstrukce mapuje informovanost mladých dívek o poruchách příjmu potravy, postoj k ana-blogům a vnímání vlastního těla. Po metodologické stránce postupovala autorka správně, je popsán vzorek metoda i způsob sběru dat. Interpretace výsledků je dostačující. Výzkum je doplněn rozhovorem s autorkou pro-ana blogu. Studentka se pokusila o otevřené kódování. Tato metoda klade vysoké nároky na interpretační dovednosti výzkumníka a pisatelka zvládla splnit základní požadavky kladené na takto postavený kvalitativní rozbor. Jisté nedostatky by se daly v interpretaci najít, zejména příliš mnoho kategorií,

které se významově překrývají, ale na tomto stupni vědecké práce je můžeme tolerovat. Přes uvedené nedostatky splňuje výzkum všechny požadavky kladené na BP.

Celkové BP hodnotím kladně. Po formální stránce nemám žádné výhrady, text je přehledný, správně naformátovaný, odkazy na literaturu jsou dle platné normy. Teoretická část je zpracována kvalitně kompilačním způsobem, ve výzkumné části nejsou formální ani obsahové nedostatky. Studentka prokázala nejen zájem o studovanou problematiku, ale i schopnost pracovat s odbornou literaturou a výborné výzkumné dovednosti.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

1. Proč zakládají mladé dívky pro-ana blogy?
2. Jaký možný vliv mají tyto blogy na sociální chování dívek ohrožených vznikem poruch příjímů potravy?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Mgr. K. Kubíková, Ph.D., oponent BP

Datum: 2. května 2014